[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 29 »  декабря 2016                                                                                   № 789- п.

О создании Совета развития
муниципального образования

город Сорск
В целях организации работы по формированию условий стабильного экономического развития муниципального образования город Сорск, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 №22-ПП «О Создании Совета развития Республики Хакасия», Уставом муниципального образования город Сорск, во исполнение п.1.2 Протокола совещания по вопросу создания Советов развития на территории муниципальных образований Республики Хакасия от 15.12.2016 №Пр-43-ОН, утвержденного Первым заместителем Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия О.В. Намом, администрация города Сорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет развития муниципального образования город Сорск (далее – Совет);

2. Утвердить состав Совета (приложение 1) к настоящему Постановлению;
3. Утвердить Положение о Совете (приложение 2) к настоящему Постановлению;

4. Утвердить План работы Совета развития и экспертной группы на 2017 год (приложение 3) к настоящему Постановлению;

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сорский молибден» и разместить на официальном сайте администрации города Сорска.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                   В.Ф. Найденов

СОГЛАСОВАНО:

	Первый заместитель главы

Зам.главы по финансовым

и экономическим вопросам
	А.Г. Савельев
М.Н. Бондаренко

	Управляющий делами
	А.В. Журавлева

	Руководитель отдела правового

регулирования
	Н.Н. Спирина

Разослать: в дело- 1 экз., в ОФиЭ- 1 экз.
Ганеева Л.Н.

Приложение 1
 к постановлению

администрации города Сорска
от «____»_____ 2016 г. N____-п.
Состав
Совета развития муниципального образования город Сорск

	Председатель Совета
	Глава города Сорска – Найденов Владимир Федорович;

	Заместитель председателя Совета
	Заместитель главы города Сорска по финансовым и экономическим вопросам - Бондаренко Марина Николаевна;

	Секретарь Совета
	Главный специалист отдела финансов и экономики администрации города Сорска – Ганеева Лилия Николаевна;

	Члены Совета:
	Первый заместитель главы города Сорска – Савельев Александр Геннадьевич;

	Заместитель главы города Сорска по социальным вопросам – Нестерова Маргарита Анатольевна;

	Председатель Совета депутатов города Сорска (по согласованию) - Полешко Ольга Александровна;

	Депутат Совета депутатов города Сорска - Савельева Марина Николаевна;

	И.о. руководителя отдела управления муниципальным имуществом администрации города Сорска – Кейних Наталья Николаевна;

	Главный специалист Управления ЖКХ администрации города Сорска – Богданова Любовь Леонтьевна;

	Главный специалист отдела финансов и экономики администрации города Сорска – Янгулова Наталья Ивановна;

	Главный специалист по развитию сельского хозяйства администрации города Сорска – Кандыба Алексей Викторович;

	Уполномоченный по защите прав предпринимателей города Сорска – Севостьянова Татьяна Дмитриевна;

	Ведущий специалист ГКУ РХ «Центр занятости населения» (по согласованию) – Марьясова Людмила Викторовна;

	Исполнительный директор ООО «Сорский ГОК» (по согласованию);

	Исполнительный директор ООО «Сорский ФМЗ» (по согласованию);

	Генеральный директор ЗАО «Карат-ЦМ» (по согласованию) – Доев Роберт Русланович.

	Члены экспертной группы:
	Главный специалист отдела финансов и экономики администрации города Сорска – Ганеева Лилия Николаевна

	И.о. руководителя отдела управления муниципальным имуществом администрации города Сорска – Кейних Наталья Николаевна

	Главный специалист Управления ЖКХ администрации города Сорска – Богданова Любовь Леонтьевна

	Главный специалист по развитию сельского хозяйства администрации города Сорска – Кандыба Алексей Викторович

	И.о. руководителя Управления культуры,молодежи, спорта и туризма администрации города Сорска - Пуряева Ирина Анатольевна

	Уполномоченный по защите прав предпринимателей города Сорска – Севостьянова Татьяна Дмитриевна

Приложение 2
 к постановлению

администрации города Сорска

от «____»_____ 2016 г. N____-п.
ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете развития муниципального образования город Сорск
1. Совет развития муниципального образования город Сорск (далее - Совет) является постоянно действующим экспертно-совещательным органом, созданным в целях организации работы по формированию условий, стимулирующих экономическое развитие муниципального образования город Сорск.

2. Совет не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и гласности в работе.

3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Хакасия, законами Республики Хакасия, иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия, а также настоящим Положением.

4. Основными задачами Совета являются:

а) подготовка предложений главе города Сорска по определению основных направлений и механизмов экономического развития муниципального образования город Сорск;

б) координация деятельности и обеспечение взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов, предпринимательских структур, финансовых и научных институтов Республики Хакасия в решении задач развития экономики муниципального образования город Сорск;
5. Основными направлениями деятельности Совета являются:

а) содействие инициированию и продвижению общественно значимых муниципальных проектов, в том числе инвестиционных проектов;

б) продвижение инициатив по улучшению предпринимательского климата, содействие преодолению барьеров в развитии предпринимательства;

в) содействие развитию форм поддержки инвестиционных проектов и привлечения инвестиций для развития территории муниципального образования город Сорск на основе принципов государственно-частного партнерства, в том числе с привлечением средств институтов развития Российской Федерации;

г) содействие реализации проектов и инициатив по улучшению имиджа предпринимательства;

д) обеспечение распространения лучших практик поддержки предпринимательства субъектов Российской Федерации;

е) содействие в развитии и продвижении молодых профессиональных коллективов, реализующих общественно значимые проекты, и активизации предпринимательской деятельности в социальной сфере;

ж) обобщение опыта и налаживание систематического информационного обмена по финансово-бюджетному планированию, разработке и реализации инвестиционных программ, привлечению источников финансирования;

з) обсуждение проектов нормативных правовых актов в сферах экономической политики, финансов, инвестиций, реформирования жилищно-коммунального хозяйства, территориального развития, подготовка предложений и рекомендаций по внесению изменений в действующее законодательство;

и) взаимодействие с общественными организациями, институтами развития и экспертным сообществом;

к) обеспечение взаимодействия органов государственной власти, хозяйствующих субъектов, предпринимательских структур, финансовых и научных институтов Республики Хакасия при формировании механизма привлечения инвестиций в экономику Республики Хакасия;

л) определение приоритетных направлений краткосрочных, среднесрочных и долгосрочных инвестиционных программ, механизмов стимулирования долгосрочных инвестиций, выработку мер по повышению инвестиционной привлекательности муниципального образования город Сорск;

м) содействие в развитии инвестиционной инфраструктуры;

н) согласование ежегодного проекта плана создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры в муниципальном образовании город Сорск;
о) содействие в создании необходимых условий для рационального размещения производственных сил на территории муниципального образования город Сорск;

6. Совет формируется в составе председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

Председателем Совета является глава города Сорска.
7. Положение о Совете и его состав утверждаются Постановлением администрации города Сорска.

8. Совет в целях реализации основных задач и в соответствии с основными направлениями деятельности создает из числа своих членов экспертные группы.

Председатели экспертных групп и их состав утверждаются председателем Совета.

9. В целях реализации основных направлений деятельности Совет имеет право:

а) рассматривать предложения по вопросам социальной и экономической политики, финансов, инвестиций, жилищно-коммунального хозяйства, подготовленные экспертными группами, готовить на их основе предложения и рекомендации;

б) запрашивать в установленном порядке необходимые материалы у органов государственной власти Республики Хакасия, научно-исследовательских, образовательных и иных организаций, общественных объединений по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

в) приглашать на заседания Совета представителей органов государственной власти Республики Хакасия, научно-исследовательских, образовательных и иных организаций, общественных объединений по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

г) привлекать в установленном порядке к осуществлению информационно-аналитических и экспертных работ научные и иные организации, а также специалистов.

10. Для решения текущих вопросов деятельности, Совет:
а) определяет вопросы для обсуждения на заседаниях Совета в соответствии с задачами Совета и основными направлениями деятельности Совета;

б) рассматривает материалы, касающиеся инвестиционных проектов, предлагаемых к реализации на территории муниципального образования город Сорск, в том числе инвестиционных проектов, по итогам, рассмотрения которых подготавливаются предложения и рекомендации в Правительство Республики Хакасия, исполнительные органы государственной власти Республики Хакасия;

в) определяет и утверждает задачи и направления деятельности созданных экспертных групп;

г) решает организационные и иные вопросы, связанные с осуществлением информационно-аналитических и экспертных работ в сфере социально-экономического развития муниципального образования город Сорск;

д) рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений Совета, в том числе вопросы деятельности экспертных групп.

12. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случае отсутствия председателя Совета либо по его поручению - заместитель председателя Совета. Заседания Совета проводятся по необходимости либо по решению председателя Совета.

Заседания Совета проводятся не реже одного раза в месяц. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета по инициативе председателя Совета, заместителя председателя Совета, членов Совета.

13. Состав приглашенных на заседание Совета определяет председатель Совета, в случае отсутствия председателя Совета либо по его поручению - заместитель председателя Совета.

14. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

15. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, в случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

16. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается секретарем Совета и утверждается председателем Совета.

Решения Совета носят рекомендательный характер.

Для реализации решений Совета могут даваться поручения Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия.

17. Подготовку и организацию проведения заседаний Совета, решение текущих вопросов деятельности Совета, связанных с взаимодействием с исполнительными органами государственной власти Республики Хакасия, организациями, осуществляет секретарь Совета.

19. Контроль за исполнением решений Совета осуществляют председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета.

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство экономики Республики Хакасия.
Главный специалист

          Л.Н. Ганеева

отдела финансов и экономики

Приложение 3
 к постановлению

администрации города Сорска

от «____»_____ 2016 г. N____-п.
ПЛАН
работы Совета развития и экспертных групп

 на территории муниципального образования город Сорск на 2017 год
	N п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный участник

	Создание эффективных механизмов, обеспечивающих

формирование  инвестиционного климата

	1.
	Выявлять  проблемы градостроительного развития территории
	2017 год
	Управление ЖКХ администрации г.Сорска

	1.
	Определять основные направления и параметры пространственного развития городского округа, обеспечивающих создание инструмента управления развитием территории
	2017 год
	Управление ЖКХ администрации г.Сорска

	2.
	Сформировать предложения по перечню объектов инженерной инфраструктуры, необходимой для реализации инвестиционных проектов для включения в  инвестиционные программы ресурсоснабжающих организаций
	2017 год
	Экспертная группа

	3.
	Эффективно управлять земельными ресурсами, сформировать реестр и систематически проводить мониторинг действующих договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	Постоянно
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации г. Сорска

	4.
	Проводить актуализацию инвестиционного паспорта с размещением на сайте муниципального образования
	Постоянно
	Отдел финансов и экономики администрации г.Сорска

	5.
	Организовывать визиты компаний потенциальных инвесторов, заинтересованных в сотрудничестве
	Постоянно
	Отдел финансов и экономики администрации г.Сорска

	6.
	Создавать новые и проводить модернизацию существующих базовых объектов инженерной и транспортной инфраструктуры
	Постоянно
	Управление ЖКХ администрации г.Сорска

	7.
	Формировать и ежемесячно проводить мониторинг реестра  инвестиционных проектов

	Постоянно
	Отдел финансов и экономики администрации г.Сорска

	8.
	Проводить обучающие семинары, круглые столы по развитию малого и среднего предпринимательства
	1 раз в год
	Отдел финансов и экономики администрации г.Сорска;

Министерство экономики РХ;
Фонд развития РХ

	Выполнение мероприятий, направленных на развитие территории МО г.Сорск

	9.
	Построить систему продвижения муниципального образования (СМИ, сайт, банеры)
	Постоянно

	Отдел финансов и экономики администрации г.Сорска

	10.
	Оказывать административную, имущественную поддержку хозяйствующим субъектам, осуществляющим инвестиционную деятельность
	Постоянно

	Отдел финансов и экономики администрации г.Сорска;

экспертная группа

	11.
	Проводить мероприятия, направленные на увеличение собираемости собственных доходов
	Постоянно
	Отдел финансов и экономики администрации г.Сорска

	12. .
	Составить план график для повышения квалификации сотрудников,  ответственных за работу с инвесторами
	2017 год
	Управляющий делами администрации г.Сорска

	13.
	Организовать подготовку, переподготовку, повышение квалификации кадров для предприятий, реализующих инвестиционные проекты в соответствии с их заявленной потребностью предприятий

	Постоянно
	Отдел финансов и экономики администрации г.Сорска;

Предоставление заявок в Отдел по Усть-Абаканскому  р-ну ГКУ РХ «Центр занятости населения»

	14.
	Проводить анализ и применение лучших практик муниципальных образований по развитию и поддержке хозяйствующих субъектов
	Ежегодно

	Отдел финансов и экономики администрации г.Сорска;

экспертная группа

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА